达川民函〔2023〕322号

达州市达川区民政局
关于印发《达州市达川区关于开展特殊困难
老年人探访关爱服务的实施方案》的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）：

2020年，区政府办印发了《达州市达川区农村留守老年人和

特困老年人定期巡访制度》，在各乡镇（街道）和村（社区）分别

配备了养老服务专员、专干，定期开展了分散供养特困老人和留

守老人的关爱巡访。为进一步优化老年人服务，保障特殊困难老

年人基本养老服务需求，市民政局等 9 部门转发了《四川省关于

开展特殊困难老年人探访关爱服务的工作方案》（达市民发〔2023〕

79号），探访关爱对象在分散供养特困老人和留守老人的基础上有

扩展，现就落实《四川省关于开展特殊困难老年人探访关爱服务

的工作方案》，制定《达州市达川区关于开展特殊困难老年人探访

关爱服务的实施方案》，请认真贯彻落实。

达州市达川区民政局

2023年 12月 27日

达州市达川区民政局

- 2 -

达州市达川区关于开展特殊困难老年人
探访关爱服务的实施方案

为深入贯彻落实党的二十大精神，根据《达州市民政局等

9部门关于转发<四川省关于开展特殊困难老年人探访关爱服务的

工作方案>的通知》（达市民发〔2023〕79号）要求，着力化解

孤寡、独居、空巢、留守、失能、重残、计划生育特殊家庭

等特殊困难老年人（以下简称特殊困难老年人，特殊困难老

年人分类及说明见附件 1）的居家养老服务安全风险，进一

步优化孤寡老年人服务，保障特殊困难老年人基本养老服务

需求，确保特殊困难老年人在遭遇紧急突发状况时能够得到

及时有效帮扶和救助，现结合我区实际，制定如下实施方案。

一、摸底建立探访对象台账

各乡镇（街道）人民政府（办事处）指导督促各村（社

区）采取入户调查，逐户摸排等方式，开展好特殊困难老年

人摸底排查工作，填写《四川特殊困难老年人基本信息登记

表》（附件 2），按照孤寡、独居、空巢、留守、失能、重残、

计划生育特殊家庭等 7类老年人对象整理分类，汇总填写《达

州市达川区 乡镇（街道） 村（社区）特殊困难老年

人信息台账》（附件 3），且每半年动态更新一次。乡镇（街

道）汇总各村（社区）特殊困难老年人信息台账形成本辖区

特殊困难老年人信息汇总台账。汇总台账及每个特殊困难老

- 3 -

年人基本信息登记表扫描件于 2024年 1月 5日（星期五）前

传区民政局养老服务股（联系人：李欣愉，联系电话：

18048061304，邮箱 1806606308@qq.com）。

二、丰富探访关爱服务内容

在全面摸底排查基础了，结合当地实际，根据老年人实

际情况、老年人或者其家庭成员的意愿，以满足实际需求为

导向，围绕居家养老存在的困难或者安全风险，分类提供探

访关爱服务。

（一）了解探访对象生活状况。了解老年人表达能力、

行动能力、反应能力、疾病情况、精神状况等健康方面情况；

了解老年人是否存在衣食住行医等方面的困难，是否享受相

关社会保障政策待遇等经济方面情况；了解老年人是否有生

活照料、康复护理、精神慰藉、居家适老化改造等服务需求

情况等。

（二）了解探访对象生活安全风险情况。了解老年人家

庭房屋和水电气暖设施设备是否存在安全隐患等安全方面情

况；对居住环境存在安全隐患的，提醒其及时消除隐患，最

大限度减少意外发生。

（三）了解探访对象家庭赡养责任落实情况。了解子女

外出务工情况、家庭实际赡养情况、是否委托他人代为赡养

等信息。对于与老年分开居住的家庭成中，了解是否履行赡

养扶养义务，是否经常看望或者问候老年人。

（四）宣传告知保障政策。对可能符合相关社会保障政

策待遇条件的特殊困难老年人，告知其依法申请，并视情给

- 4 -

予必要协助；对有生活照料、康复护理、精神慰藉、紧急救

援、居家适老化改造等服务需求的，帮助对接养老服务和医

疗健康等服务资源。

通过定期上门、电话视频、远程监测等方式，了解掌握

特殊困难老年人居家生活情况，支持赡养人、扶养人履行赡

养、扶养义务，并根据实际需要提供政策宣传讲解、需求转

介和必要救援等服务活动。探访关爱后填写《四川省特殊困

难老年人探访关爱服务记录表》（附件 4），帮扶需求和帮扶

措施要一一对应，落实情况形成闭环管理，体现帮扶成效。

《四川省特殊困难老年人探访关爱服务记录表》各乡镇（街

道）每月收集汇总一次，扫描件于次月 5日前传区民政局存

档。初次上报时间为 2024年 2月 5日前。

三、提升探访关爱服务质量效率

（一）明确探访关爱服务标准。探访关爱服务采取上门

入户、电话视频、远程监测等方式进行，各地按照“突出重

点、分类服务”原则，确定探访方式和探访频次。7 类对象

中的孤寡、高龄独居以及重（中）度失能、重度残疾老年人

列为重点对象，每半月至少上门探访 1 次；其他特殊困难老

年人列为一般对象，每月至少上门探访服务 1次。

（二）用好养老服务信息化平台。各级民政部门依托“金

民工程”全国养老服务信息系统等信息服务平台，建立完善

特殊困难老年人基础数据库，链接整合城乡养老服务资源要

素，开展信息采集、精神慰藉、政策咨询等线上线下整合服

务，进一步实现服务供需有效对接。对于探访中发现的需要

- 5 -

进一步提供困难帮扶、必理疏导、情绪抚慰、家庭关系调适

等专业服务的特殊困难老年人，要积极引入社会工作者等专

业力量开展服务，推动建立长效服务机制，确保探访关爱服

务取得实效。

（三）强化日常监测科技支撑。推进移动互联网、大数

据、人工智能等信息技术与养老服务等深度融合，积极拓展

“互联网+养老”在探访关爱的场景应用，鼓励相关企业开发

面向老年人各种活动场景的监测提醒功能，加强智能语音、

北斗定位等技术应用。鼓励探索建立探访关爱平台，通过“线

上+线下”联动的方式，在紧急救助、医疗康复、人文关怀和

生活帮扶方面为老年人提供全方位的服务。鼓励老年人家庭

配置智能呼叫系统、智能电水表、健康监测产品、养老监护

装置等设备实现实时监护，一旦监测异常，能够及时预警，

并同步向紧急联系人发送提示信息。

（四）做好探访关爱服务应急处置。探访关爱服务人员

在探访过程中发现重大风险隐患、遇到突发事件或重大问题

时，应当第一时间协助拨打紧急求助电话，帮助联系其家庭

成员或者其他紧急联系人，并报告老人居住地村（社区），协

助相关方面共同做好风险隐患排除工作，事后做好处置情况

记录归档。乡镇（街道）要对风险隐患排除情况、急需困难

缓解情况、转介服务落实情况进行跟踪回访，动态了解服务

落实成效。当发生疫情等公共卫生事件时，探访关爱服务人

员要做好个人防护，发现服务对象有疑似症状的，要按照疫

情防控要求及时处置。在无尖上门探访的情况下，加大远程

- 6 -

探访频次，通过电话、楼宇视频、微信等方式加强沟通，及

时了解老年人状况并提供帮助，宣传普及安全知识、应急自

救知识、健康知识等。

四、加强探访关爱服务督促宣传

（一）加强信息报送。各乡镇（街道）养老服务专员和

村（社区）养老服务专干要加强特殊困难老年人基本信息登

记表、信息台账、关爱服务记录等表册的收集、更新、汇总、

上报。并同步做好金民系统信息录入更新工作。

（二）加强督促指导。各乡镇（街道）要加强探访关爱

台账建立情况、探访队伍建设情况和机制建立情况的调度和

督促检查，及时研究解决存在的困难问题。区民政局要通过

信息化手段，定期提取服务数据进行比对分析，采取抽查、

不定期检查等方式，加强探访关爱服务的监督检查，对检查

中发现的不探访假探访、台账数据不填报乱填报按相关程序

报相关部门进行严肃处理。

（三）加强宣传引导。各乡镇（街道）、村（社区）要综

合利用多种宣传方式，主动宣传探访关爱服务相关政策和工

作推进情况，要使特殊困难老年人及其子女、亲属知晓政策，

明白自己探访责任人，同时要注重保护特殊困难老年人隐私。

各乡镇（街道）要及时总结推广本地的好经验好做法，树立

先进典型，褒扬表彰先进，引导全社会向上向善、孝老敬老，

努力营造全社会关心、帮助特殊困难老年人的良好舆论环境。

附件：1. 探访关爱服务对象

- 7 -

2. 四川省特殊困难老年人信息登记表

3. 达州市达川区特殊老年人信息统计台账

4. 四川省特殊困难老年人探访关爱服务记录表

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

附件 3

达州市达川区 乡镇（街道） 村（社区）
特殊困难老人信息统计台账

序

号
乡镇

特殊困难

老人姓名

性

别
身份证号码 住址

婚姻

状况

类别（孤寡、独居、

空巢、留守、失能、

重残、计划生育特殊

家庭）

联系

电话

子女

人数
监护人

姓名

监护人

联系电话
备注

儿

子

女

儿

- 13 -

附件 4